平成２９年２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、２月分の報告を３月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年１月分）

回答数・率 ４４社 100.0％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女     名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女     名 男   １名 女     名

【被災内容・特記事項】

【通勤・転倒】バイクで出勤途中、橋を下る際、道路が凍結しており滑り転倒。（82歳男性 23

年）

【激突】地下通路側道を清掃作業終了後、ヘルメットをとり、頭を持ち上げた際、頭部をぶつけ

3針縫う負傷。（58歳男性 22年）

《連絡事項》

●今回はベテランの方の事故です。通勤時での転倒が増加しております。大事故につ

ながりますので、注意喚起をお願いします。

●岡山協会会員報告労災事故集計表（平成 28 年分）の取り纏めができましたので、

お送り致します。通勤災害の転倒事故件数が転倒事故件数の 39%を占めています。

また、転倒による骨折が 46%と非常に高い数値となっております。通勤経路の危険

性を認識してもらう必要があるようです。

平成２９年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。２月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年２月分）

回答数・率 ４４社 100.0％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女     名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女   ２名

【被災内容・特記事項】

【転倒】客室清掃作業中、両手で清掃用具を持ったまま小走りした際、躓き膝を強打皿にひび（56

歳女性 3年）

【転倒】病院にて階段で足を踏み外し転倒し階下に転落受傷。頭部打撲・右橈骨遠位端骨折・

    右足関節捻挫・左下腿打撲。（65歳女性 0.5カ月）

【転倒】清掃現場にて、2階から 1階へ階段で移動中、足を踏み外し転倒。右腓骨遠位端骨折。

    （72歳女性 10年）

【激突】客室清掃作業中、壁際の床の掃除機作業を終え顔を振り向いた際、壁の角に顔面をぶつ

けた。（55歳女性 2.7カ月）

《連絡事項》

●今回は 4件の事故のうち 3件が転倒事故、その内、階段での転倒が 2件 大事故に

繋がりますので注意喚起をお願致します。

●厚生労働省が「STOP!熱中症クールワークキャンペーン」の実施を主唱しています。

 準備期間：4月

  強化月間：7月

期   間：5月 1日～9月 30日

趣   旨：岡山県の平成 28年の熱中症よる労働災害は 10人（前年 16人）。

死亡災害ゼロを目指すために、熱中症予防対策の徹底を図る。

●新年度を迎え、新入社員等が入社の時期であります。これから、社内による教育

研修では「安全注意義務の徹底」「労災事故防止」を是非お願い致します。

平成２９年４月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月１１日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年３月分）

回答数・率 ４５社 100.0％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女     名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【動作の反動・無理な動作】庁舎内で古紙回収中、台車から古紙を持ち上げたところ左下腰に電

気が走るような激痛を感じた。（32歳女性 0.9年）

《連絡事項》

●今回は１件でした。

●平成 27年度労災事故都道府県別収支状況速報値を添付します。

岡山県は収支率 201.0%（前年 268.5%）、全国ワースト 15 位（前年 9 位）の結果

となっています。

●前年度より収支率が改善しておりますが、労災収支改善に向けた取り組みを引き

続きよろしくお願いします。

平成２９年５月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年４月分）

回答数・率 ４５社 100.0％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女     名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【転倒】両手に清掃道具を持ったまま後ろ向きに扉を開け、段差に躓き転倒 腰椎骨折。（64

歳女性 2年）

《連絡事項》

●今回は転倒事故（１件）でした。

●厚生労働省が熱中症予防対策の一層の取組みを図るよう、「STOP！熱中症クールキ

ャンペーン」の実施を主唱しています。

期  間：５月 1日～９月３０日

 強化月間：７月

平成２９年６月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年５月分）

回答数・率 ４６社 100.0％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女     名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【挟まれ・巻き込まれ】某病院の東階段倉庫から物品を搬出するため、扉枠に手をかけた状態で

作業していたため、足で止めていた扉が閉まって扉と枠に指が挟まり出

血した。（67歳男性 0.5年）

【転倒】清掃作業中に屋外階段 2階から 1階に移動中、踏み面から足を滑らせ転倒。右足小指骨

折（66歳女性 1.1年）

《連絡事項》

●今回は 2件の事故でした。一寸した油断が重大事故に繋がります。

●厚労省労働基準局安全衛生部長より「平成 28年度の職場における熱中症による死傷災害

の発生状況について」通知がありました。気象庁の暖候期予報によると平成 29年の暖候

期（6～8 月）は全国的に気温が平年並みか平年より高くなることが予測されていること

から熱中症による労働災害が多く発生することが懸念されています。

〈職場における熱中症による死傷災害の発生状況〉厚労省発出資料

① 職場における熱中症による死傷者数の推移（平成 19～28年）別紙（1頁）

② 熱中症による死傷者数の業種別の状況（平成 24～28年）別紙（3頁）

③ 熱中症による死傷者数の月別・時間帯別発生状況（平成 24～28年）別紙（3～4頁）

●水分補給、休憩は十分とるなど熱中症対策にご留意願います。

平成２９年７月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月１０日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年６月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   ３名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【切れ・こすれ】倉庫内でスチール缶を分別中、缶の破片が右手中指に触れ裂傷 4針縫合。（52歳

男性 12年）

【動作の反動・無理な動作】トイレ床面を清掃中にバケツを手に取ろうとして、腰を曲げた際、ギッ

クリ腰を発症（64歳女性 0.3年）

【その他】草刈作業中に頭・首などを虫に刺され炎症を起こした。（56歳男性 1年）

【転倒】定期清掃中、階段の踏面でバランスを崩し踊り場で右膝を靭帯受傷。（36歳男性 0.3年）

《連絡事項》

●本年度に入り、5月分が 3件、6月分が 4件と事故が増加しております。

 一寸した油断の事故が 2カ月連続して発生しました。

●夏場は集中力・注意力が散漫となり気が緩みがちとなります。適度な休憩をとるなど

事故防止に万全の対策を、特に、昨年は夏場の事故が急増しております。

※28年 8月（6件）・28年 9月（1件）

平成２９年８月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年７月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男   １名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【転倒】通路の点字ブロックにつまずき転倒し、頭部を挫傷した。（61歳男性 0.5年）

【その他】屋外に設置しているゴミ箱に手を入れた際、蜂に指などを刺された。（41歳女性 0.3年）

【通勤災害・転倒】自転車で通勤途中バランスを崩し転倒し頭部を打撲した。（37 歳男性 4.8年）

《連絡事項》

●今月は 3 件の事故が発生し、その内、転倒事故が 2 件、ヘルメットの保護具の着用は

確実にお願いします。

●8月に入り不安定な天候が続いており、通勤には十分注意が必要です。

平成２９年９月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年８月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   １名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【挟まれ・巻き込まれ】清掃道具の移動中にドアーの扉に指を挟まれた。（69 歳女性 7年）

【激突】狭い場所で自動手洗いスイッチの取り換え作業をかがんでしており、立ち上がった際、壁に

設置していたボックスに頭をぶつけ裂傷した。（49歳男性 31年）

【通勤災害・転倒】バイクで通勤途中、雨で路面がすべり転倒した。（50歳女性 1年）

【動作の反動・無理な動作】ベットの下にゴミ箱が入り込んでいたため、ベットを持ち上げ、下ろそ

うとした際、腰に激痛が走り、腰椎圧迫骨折。（69歳女性 3年）

《連絡事項》

●今月も事故が４件ありました。５月以降連続して多発傾向が続いております。

要注意してください。

●朝夕は少し肌寒く感じる季節となりましたが雨の多い季節でもあります。これから、

日照時間が短くなりなりますので、特に通勤にはくれぐれもご注意ください。

平成２９年１０月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご協力頂き

有難うございます。９月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお願

い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月１０日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りますよう、ご

協力の程宜しくお願い致します。                               敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年９月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ８件 被災者数：     ８名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   ２名 男   ２名 女   ３名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【転倒】リネン庫で後片付けしている際、足を滑らせ転倒。（68歳女性 0.8 年）

【激突】客室廊下を通行中、作業ワゴン車を避けようと壁に左手を差し出した際、左手小指を壁に

激突、左手小指骨折。（50歳女性経験 9年）

【挟まれ・巻き込まれ】展示場から台車を移動させる際、狭いため扉枠と台車に右手が接触し受傷。

右手小指断端。（66歳男性 1年）

【挟まれ・巻き込まれ】スライダーシャッターが動かなくなったので点検していたところ、突然シャ

ッターが動きだし、左手親指・人差し指・中指を挟まれ怪我（骨折）。（60 歳男性 33 年）

【挟まれ・巻き込まれ】作業後、車両のスライドドア―を締める際、右手親指をつめ 4針縫合。（67

歳男性 12年）

【切れ・こすれ】リネン棚からガウン・タオルを取っていたが、リネンが崩れそうになったので、押

さえようとして左手を伸ばしたとき S字フックで掛けていたハサミの刃部分をつかんでし

まい左手裂傷を負った。（51 歳女性 5年）

【その他】車内の座席を回転作業中に、手摺から手が残った状態で回転させたため、左手中指を捻っ

た。（骨折）（55歳女性 15 年）

【その他】作業前にゴム手袋を着用しようと干してあったゴム手袋の中にいたムカデに刺された。

    （67歳女性 12年）

《連絡事項》

●今回は 8 件の事故、その内、「挟まれ事故」が 3 件と最も多く又「骨折」事故が 3 件でした。特に、

転倒による事故は骨折に至るケースが多いので、注意喚起の徹底に努めてください

●厚労省から「職場における死亡災害撲滅に向けた緊急要請」の協力依頼がありました。労働災害によ

る休業 4 日以上の死傷者数は 9.6%（8月末現在）増加。 緊急要請は以下の通りです。

① 安全作業マニュアルの遵守状況を確認し、職場内の安全衛生活動の総点検を実施する。

② 安全管理者、安全衛生推進者、安全推進者等を選任して、職務を確実に遂行させ、安全管理体制

を充実する。

平成２９年１１月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。10月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、11 月分の報告を１２月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年１０月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ０件 被災者数：     ０名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

《連絡事項》

●今月は事故がありませんでした。なお、前回の無事故は平成 28 年 12 月以来の 9

か月ぶりの無事故です。

●師走に入り、路面が凍結してまいりますので、転倒には十分注意が必要です。通

勤災害での転倒事故が後を絶ちません。特に、「骨折」の怪我に至ることが多い

ので注意喚起をお願いします。

●労働安全衛生大会を来年２月２２日（木）に開催致します。

  今回は「リスクアセスメントについて」研修を行います。

是非、会員多数のご参加をお待ちしております。

平成２９年１２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。11月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、12 月分の報告を１月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年１１月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【転倒】バイクで踏切横断中、雨が降っていたため、踏切がぬれて滑りそうになり、慌ててしま

ったため、アクセルを入れてしまい、そのまま塀にぶつかり転倒、右手骨折・足など打撲。（27

歳女性 0.3年）

《連絡事項》

●今回は「転倒」事故が 1 件でした。これから厳寒に向かいます。道路等の凍結の事

故防止対策を是非お願い致します。

●平成 29 年 1 月～11 月分までの会員事故報告は 31 件となっています。前年(28 年 1

月～12 月分)は 27 件、すでに、事故件数は前年を 4 件上回っております。転倒事故

が最も多く 13件、怪我で「骨折」する事故が増えていますので、くれぐれもご留意

願います。

●今年一年大変お世話になりました。来年が御社にとって良年でありますようご祈念

申しあげます。

平成３０年１月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。12月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、1月分の報告を２月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２９年１２月分）

回答数・率 ４６社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男    ２名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【挟まれ・巻き込まれ】強風が吹き、一瞬手を引くのが遅れたため、ドア扉の間に右手指を挟まれ受傷。

右第 2・3指圧挫傷・右第 3 指爪剥離（26 歳女性 7年）

【転落】公園内の花壇を植え替え作業中、足を踏み外し、1ｍ下の道路に転落。左肋骨骨折・左

手首捻挫・左手打撲・左前頭部挫創（68歳男性 6.5年）

【転倒】ゴミ袋を持って移動中、バランスを崩して転倒、顔面を負傷し縫合。（73歳男性 3年）

《連絡事項》

●「挟まれ・巻込まれ」による事故が昨年から増加しており、転倒事故に次ぐ事故件

数となっております。特に、ドアーに指を挟まれ怪我をする事故が目立ちますので、

基本動作の再教育を是非お願致します。

●労働保険料の第３期分納入期限が１月３１日までとなっております。期限内の納付

に努めてください。（27年度分の岡山県は収納率が 93.8%、全国平均 97.2%と比較し

て低位となっております）

●平成 29 年度労働安全衛生大会を 2 月 22 日（木）開催致します。参加者が例年と比

較して低位ですので、欠席のなきよう各会員のご出席をよろしくお願致します。